
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI KONTRAKTOR 

DREJTORIA RAJONALE OSSH sh.a FIER 

 Adresa : Lagja “1 Maj”, Rr. "Enriko Veizi", Fier” 

 

Nr.__________ Prot.                                                                           Fier, më __  /__  /2023 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

Ndertim i kabines se re "Velmish i Ri", linja TM dhe linja TU me kabell me vetmbajtje te 

tipit  ABC per kete kabine 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Puna e ndërtimit për linjat e energjisë elektrike 45231400-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  4,740,754 (kater milion e shtateqind e dyzet mije e shtateqind 

e pesedhjete e kater ) leke pa tvsh 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria Rajonale Ossh sha Fier ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 8; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 3 



 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

2.1.1 Kapaciteti ligjor plotesohet duke dorezuar dokumentat sipas Kritereve te pergjithshme te 

pranimit/ kualifikimit 

 

 

 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se se 40 % vlera e fondit limit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 55, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjin 

Nr. 9920 , datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore”, i ndryshuar (Shënim: citoni dispozitën 

përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga tatimpaguesit të 

deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2. Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2020, 2021 dhe 2022) te paraqitur prane 

Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky  autoritet. ku te paktën në dy bilance te 

njepasnjeshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  



 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, _____________________(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të 

legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet). 

  

2.2 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.2.1  a ) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 30 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes se procedurës, 

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesё viteve të fundit të jetë jo më e vogël se vlera limit e 

kontratësPlotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. 

 

Si deshmi per pervojen e meparshme kerkohen te paraqiten: 

 

Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

OSE 

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat,  si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vlerat.jo me te vogel se 30% të vlerës së fondit limit, për një 

objekt të vetëm, ose 2 fishi i vleres se fondit limit , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet 

e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

 



 

2.2.3     Liçensa profesionale e shoqerise lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 

Operatori Ekonomik duhet te disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e 

mëposhtme: 

 

 N.P-1 (Punime germimi e toke)                            Klasifikimi A    ( 0- 20 

MILION ) LEKE  

 N.P-11 (Ndertime per N/stacionet, kab transformatoreve, linja e TN e te mesem dhe 

shperndarjen e energjise)                                           Klasifikimi A    ( 0- 20 MILION ) 

LEKE 

  

 

sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë, të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, të Republikës 

së Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe _VKM nr. 943, datë 28.12.2016 Për disa 

ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 759, datë 12.11.2014, "Për licencimin profesional të 

individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim” dhe 

Rregullores "Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për individë dhe 

persona juridikë në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrje e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim". ________________ 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas 

vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

 Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë sipas 

Zërat e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

Niveli i klasifikimit 

i kërkuar për 

Vlera e punimeve 

që parashikohen të 

kryhen në 



 

legjislacionit të 

fushës 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

kategorinë 

respektive 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P-1 Punime germimi 

e toke)                     

Germim gropa 

shtyllash,toke e 

forte kat 

IV,~2.5m, sip tab 

1.5m 

 

 

 

A 0-20 milion leke 

N.P-11 (Ndertime per 

N/stacionet, kab 

transformatoreve, 

linja e TN e te 

mesem dhe 

shperndarjen e 

energjise 

Punime Izolimi, 

demontim 

percjelles, 

demontim paneli, 

montim paneli, 

F.V kabell Abc, 

Zgjidhja e telit 

TU ne qafat e 

izolatoreve per 

nje  etj 

A 0-20 milion leke 

     

     

 

2.2.4  Një punësim mesatar i të paktën 10 (dhjete) punonjesve, për periudhën Maj 2023- Korrik  

2023 të vërtetuar me;  

 

a) List pagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per peridhen Maj 2023- Korrik  2023. 

 

 

2.2.5    Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimve, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme, diplome/deshmi përkatëse leshuar nga institucione te 

akredituara nga autoritetet pergjegjese shteterore, dëshmi kualifikimi te sigurimit teknik, (të 

vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial apo nga subjekte juridike 

private të akredituara për çertifikimin e punonjësve), si dhe te figurojne ne listepagesat e shoqërisë, 

si më poshtë:  

 

- 5 (pese) punonjës elektriçist  



 

- 2 (dy) prej tyre (Kategoria III) ose me larte pjesa tjeter te jene te pajisur me 

IQT per elektricist 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik 

fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për cfarë 

kerkohet më sipër i cili duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar. 

2.2.6   Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e 

të gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise ose pajisur me license individuale, 

të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, librezë pune, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në 

listepagesat e shoqërisë për të paktën stafi inxhinierik si më poshtë: 

 

Ing. Elektrik                      1(nje) 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik 

fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për cfarë 

kerkohet më sipër i cili duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar: 

 

2.2.7   Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe te jete Ing. Elektrik, 

shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

 

a) Librezë pune  

b) Kontratë pune e vlefshme  

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik 

fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për cfarë 

kerkohet më sipër i cili duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar: 

2.2.8  Operatori Ekonomik për të realizuar objektin e prokurimit duhet të ketë të paktën 1 (nje) 

punonjës automakinist. Për këto punonjës duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, dëshmite 

e drejtimit (të vlefshme), dëshmi e aftësisë profesionale dhe lëshuar nga institucionet përkatëse  

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik 

fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për cfarë 

kerkohet më sipër i cili duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar. 



 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Tek Pika 2.2.5 ku elektricistet kerkohen te ndare sipas kategorive kjo per arsye te punimeve 

lektrike qe jane te nevojshme per tu kryer ne objekt nje pjese e punimeve ne objekt si psh punimet 

elektrike ne lartesi kerkojne kategorine e III ose me larte, nje lektricist me kategorine e II nuk 

mund te kryej punime elektrike ne lartesi ose shtylle, kjo bazuar ne rregullat e sigurimit teknik. 

Tek Pika 2.2.6 dhe 2.2.7 kerkohet nje Ing Elektrik per arsye te punimeve elektrike qe ka objekti 

dhe per zbatimin e punimeve ne objekt si dhe per zbatimin e rregullave te sigurimit teknik eshte i 

domosdoshem Ing elektrik per te bere drejtimin e punimeve.  

Pika 2.2.8 Automakinistet kerkohen per perdorimin e vincave minieskavatoreve per zbatimin e 

kontrates nje vlere e konsiderueshme e preventivin ka keto karakteristika punimesh 

(Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar punimet apo veprimtaritë 

konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat 

dokumentare për disponimin e këtij stafi, si dhe për llojin e licencës/certifikatës/kualifikimit të 

kërkuar për secilin prej tyre, nëse është rasti, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor 

konkret, ku parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin  e tyre). 

 

2.2.10 Makineri dhe Pajisje  

 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe pajisjet 

e mëposhtme:  

Nr Lloji i Makinerive Sasia Gjendja 

1 Kamion me vinç mbi 5 ton me karroceri per 

transport shtyllash 

2  cope Pronësi ose me qera 

2 Kamion me kapacitet mbajtes 7- 10 ton  1  cope Pronësi ose me qera 

3 Kamioncina me kapacitet mbajtes 2-5 ton 2  cope Pronësi ose me qera 

4 Fadrome me goma 2  cope Pronësi ose me qera 

5 Miniekskavator 1cope Pronësi ose me qera 

 Pajisje Teknike   

1 Betoniere 300 litra 3  cope Pronësi ose me qera 



 

2 Kambaleca per mbajtjen e barabaneve te 

kabllove 

2  cope Pronësi ose me qera 

3 Skavator  2  cope Pronësi ose me qera 

4 Kenotron per kabllo 1  cope Pronësi ose me qera 

5 Megaometer 2500-5000 V 1  cope Pronësi ose me qera 

6 Terrameter 1  cope Pronësi ose me qera 

7 Kokore 40 cope Pronësi  

8 Komplet i ndihmes se shpejt 5  cope Pronësi  

9 Tabela paralajmeruese per sigurimin e 

perimetrit kantier 

10 cope Pronësi  

10 Set veglash per kabllo TM ( prerese kablli, 

presa hidraulike per kapikorda, Bombul 

Gazi me Kanello) 

2 cope Pronesi ose me qera 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për 

cfarë kerkohet më poshtë i cili duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar. 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (akti 

i pronësisë); leje qarkullimi;  certifikate trasporti, çertifikate e kontrollit teknik; siguracion 

mjeti, (i vlefshëm).  

b) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: kontrata përkatëse noteriale e qerasë e 

cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij 

prokurimi dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) leje qarkullimi;  

çertifikaten e kontrollit teknik, ;  certifikate trasporti siguracion mjeti (i vlefshëm);  

c) Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet  

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të 

pajisjes ndërsa kur janë të marra me qera duhet të paraqitet kontrata e qerasë, fatura 

tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes. 

Në rastin kur fatura është lëshuar nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të 

TVSH-së  duhet të shoqërohet me kuponin tatimor.  

d) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto të 

qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme 

ne nje foto te vetme mjeti dhe targa e tij. 

e) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e 

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga 

Autoriteti Kontraktor.  



 

f) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se mjetet 

dhe pajisjet e deklaruara sipas shtojcës 8 nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera. 

 

g) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi 

ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor gjate procesit te vleresimit te 

ofertave.  

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht 

 

1.Analizat e çmimeve te zerave te preventivit jane marre ne baze VKM Nr. 629 date 15.07.2015 

2 - Analiza e çmimeve te zerave qe nuk jane ne fletoren zyrtare jane bere ne baze te librit Nr.6 " 

Montimi i 

linjave dhe nestacioneve elektrike" dhe te manualit "Preventivimi per rrjetat elektrike komunal" 

sipas 

udhezimit Nr.2 date 08.05.2003 mbeshtetur ne VKM Nr.8402 date 10.09.1998 

3 - Çmimet e bazes materiale jane marre ne Drejtorine ekonomike te OSHEE (SAP - i) date 

03.02.2015 

4 - Volumet e germimeve, betonimeve dhe te montimeve jane marre sipas standarteve te OSHEE 

, 

bashkengjitur projektit. 

5 - Paga orare eshte marre mesatarja e nje punonjesi te OSHEE 185 leke 

6 - Sigurimet shoqerore jane marre 16.7 % sipas VKM VKM Nr. 629 date 15.07.2015. 

7 - Per pumimet e ndertimit e te montimit ne baze te udhezimit Nr. 2 te date 08.05.2003 te VKM 

Nr. 8402 date 10.09.1998 eshte marre shtesa 50 % mbi page. 

8 - Shpenzimet plotesuese jane marre 5 % sipas VKM Nr. 629 date 15.07.2015. 

9 - Norma e fitimit eshte marre 10 % sipas VKM Nr. 629 date 15.07.2015. 

 (Shënim: përcaktoni aktin ligjor apo nënligjor, në bazë të të cilit është bërë përllogaritja teknike 

e numrit të punonjësve dhe mjetet/makineritë/pajisjet e nevojshme për zbatimin e kontratës) 

 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve të detajuar sipas zërave të preventivit 

(Bashkëlidhur DST) të shprehur në afatin kohor të përcaktuar në dokumentat e tenderit për 4 (kater) 

muaj kalendarike, i cili fillon me dorezimin e sheshit te ndertimit dhe vazhdon per 4 (kater) muaj pa 

nderpreje normalisht deri ne perfundim, pavarsishte vitit buxhetor.  

 



 

Shënim: Autoreteti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

2.2    Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. ................................................................................................................................................

................................................................................................................................................ 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike te ngarkuara ne sistemin e APP-se jane hartuar nga specialistet perkates se 

teknikes sipas sipas standarteve te derguara nga Drejtoria Qendrore, per procedure e 

siperpermendur. 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente” 

 

 

 

Njesia e Prokurimit 

 



 

Dritan Rexhepaj                        Erida Çarçani                       Besmir Abedinaj      


